
Comune  di  Gangi

Città Metropolitana di Palermo

N. 20/ REGISTRO SETTORE TRIBUTARIO

OGGETTO: APPROVAZIONE LISTA CARICO TARI ANNO 2024

DETERMINAZIONE

Assunta nel giorno 23/07/2024

IL RESPONSABILE DEL SETTORE TRIBUTARIO

Visti:
 l’art. 1, comma 639, della Legge 27 dicembre 2013, n. 147 (Legge di Stabilità 2014) che 

disciplina l’Imposta Comunale Unica (IUC) limitatamente alla componente relativa alla 

tassa sui rifiuti (TARI), destinata a finanziare i costi del servizio di raccolta e smaltimento 

dei rifiuti;

 l’art. 1, comma 738, della Legge 27 dicembre 2019, n. 160 che ha disposto, a decorrere 

dall’anno  2020,  l’abolizione  dell’Imposta  Unica  Municipale,  ad  eccezione  delle 

disposizioni relative alla tassa rifiuti (TARI);

Richiamati, per quanto di interesse, i commi da 641 a 703 del summenzionato art. 1 della 

Legge  27  dicembre  2013,  n.  147  (Legge  di  Stabilità  2014)  e  successive  modifiche  e 

integrazioni;

Dato atto che la TARI è dovuta da chiunque possieda o detenga a qualsiasi titolo locali o 

aree  scoperte,  a  qualsiasi  uso  adibiti,  suscettibili  di  produrre  rifiuti  urbani.  In  caso  di 

pluralità di possessori o di detentori, essi sono tenuti  in  solido  all'adempimento  dell'unica 

obbligazione tributaria;



Vista  la  deliberazione  di  C.C.  n.  26  i.e.  del  13/06/2014 i.e.  così  come modificata  con 

deliberazioni di C.C. n. 28 del 29/04/2016, n. 4 del 28/03/2019, n.23 del 30/09/2020 , 

deliberazione del  Commissario Straordinario con poteri  del  Consiglio Comunale  n.26 del 

29/06/2021,deliberazione di C.C. n. 15 del 30/05/2023  e deliberazione di C.C. n.26 del 

14/06/2024 di modifica del Regolamento del Tributo sui rifiuti (TARI-IUC);

Considerato che il Comune ha facoltativamente stabilito per alcuni contribuenti Riduzioni, 

Esenzioni ed Agevolazioni la cui copertura finanziaria è a carico del bilancio comunale  ed 

assicurata con risorse diverse dai proventi della TARI,  

Dato atto che la suddetta copertura riguarda  gli articoli  del Regolamento Tari vigente di 

seguito elencati: 

- art. 23 “Esenzione dal tributo”;

- art. 24 “Agevolazione per particolari categorie di contribuenti”;

-  art.19  “Riduzioni  per  le  utenze  domestiche”  il  quale  per  effetto  della  modifica  del 

regolamento della Tari per l’anno 2024 si è stabilito l’aumento della riduzione dal 30% al  

50% (la cui differenza sarà a carico del bilancio Comunale)

Vista la deliberazione del Commissario Straordinario con i poteri del Consiglio Comunale n. 

7  del  30/04/2022  i.e.  di  “Approvazione  Piano  Economico  Finanziario  TARI  quadriennio  

2022_2025  con  relativa  Relazione  Accompagnatoria  e  nota  di  Validazione  dell'ETC-  SRR  

Palermo Provincia Est S.C.P.A, ai sensi e per gli effetti di cui alla Delibera n. 363/2021 di  

ARERA come integrata con la deliberazione n. 2/2021 del 04/11/2021”, 

Vista La deliberazione del C.C. N° 25 del 14/06/2024 con la quale è stato approvato il Piano 

Economico  Finanziario  per  il  biennio  2024/2025   in  attuazione  della  delibera  Arera 

n°389/2023/R/Rif riguardante “l’Aggiornamento biennale (2024-2025) del metodo tariffario 

rifiuti con allegata relazione illustrativa e di tutti gli  elementi di cui all’art.  8 del  D.P.R.  

27.04.1999 n. 158 per un costo complessivo di €. 980.950,00;

Vista la Deliberazione di C.C. n.  27 del  14/06/2024 con la quale sono state approvate le 

tariffe  sul  Tributo  sui  rifiuti  (TARI)  anno  2024 che  ha stabilito  di  fissare  quali  date  di 

pagamento:

- 1° Rata 31/07/2024;

- 2° Rata 30/09/2024

- 3° Rata 02/12/2024;

- Rata Unica 30/09/2024, con possibilità di pagamento in un’unica soluzione;

Vista la delibera di Giunta Municipale n°112 del 04.07.2024 “Ulteriore utilizzo, per mesi due 

mediante l'istituto dello scavalco d'eccedenza, del Dott.Spallina Alessio Area dei Funzionari e 

dell’Elevata qualificazione, ex Cat. D1, incardinato presso il Settore Economico- Finanziario 



del Comune di Bompietro, a tempo pieno e indeterminato, per un impegno lavorativo di n. 12 

ore  settimanali,  con  decorrenza  dal  03/07/2024  al  31/08/2024, di  nomina  provvisoria 

incarico  di  responsabilità  e  della  relativa  posizione  organizzativa  del  settore  economico 

finanziario del Dott.Spallina Alessio;

VISTO l’art- 33-bis della legge 31/2008 che dispone “ A decorrere dal medesimo anno 2008,  

le istituzioni scolastiche statali non sono più tenute a corrispondere ai comuni il corrispettivo  

del servizio di cui al citato articolo 238 del decreto legislativo 3 aprile 2006 n. 152”;

RILEVATO che in esecuzione della normativa sopra richiamata a decorrere dall’anno 2009 

sono stati stralciati l’Istituto Comprensivo “F.P.Polizzano “ e l’Istituto Tecnico Commerciale e 

Liceo Scientifico e Classico del Comune di Gangi;

RILEVATO che  a  fronte  di  tale  soppressione  il  Ministero  dell’Istruzione  ha  previsto  un 

contributo forfettario , previsto in bilancio e stimato per l’anno 2024 in €. 6.247,00;

Viste:

-  la deliberazione del Consiglio Comunale n.57 del 22/12/2023, i. e., con la quale è stato 
approvato il DUP 2024/2027;

-   la deliberazione del Consiglio Comunale n. 5 del 09/2/24, i.  e.,  con la quale è stato 
approvato il  Bilancio di  previsione 2024/2026 – l’aggiornamento DUP 2024/2027– il 

piano degli indicatori, la nota integrativa al Bilancio ed i relativi allegati (Schemi D. Lgs. 
118/2011)  contestuale  approvazione e  presa atto  della  sussistenza degli  equilibri  di 

bilancio anno 2024;

-  la  delibera  di  Giunta  Municipale  n  20  del  15.02.2024  di  approvazione  del  PEG 

2024/2026 (art.169 del D.Lgs n 267/2000)

VISTA la lista di carico principale del Tributo sui rifiuti (TARI) anno 2024, quale scaturisce 

dalle  tariffe  approvate  con  la  Deliberazione  di  C.C.  n.27 del  14/06/2024 con  connesse 

riduzioni,agevolazioni e esenzioni del Tributo disposte ai sensi dei sopra richiamati articoli del 

vigente Regolamento comunale della Tari ed in particolare:

A) per le utenze non domestiche per € 1.913,76 come di seguito elencate:

1. Esenzioni per  associazioni e ONLUS: €   1.329,53   

2. Riduzione Associazioni culturali-sportive-sindacali etc €.584,23; 

B) per le utenze domestiche per €. 1.832,93 come di seguito elencate:

1. Riduzioni per ultrassentacinquenni: €.1.832,93, quale risulta dalle dichiarazioni Tari 

aggiornate presentate dai contribuenti;

C) per le utenze domestiche     per  €.22.948,94 il cui importo deriva dal dettaglio di seguito 

elencato:



1) Aumento dal 30% al 50% (a carico del bilancio Comunale) riduzione per abitazione 

tenuta a disposizione per  uso stagionale o  altro  uso limitato e  discontinuo,  non 

superiori a 183 giorni nell’anno solare € 22.018,34;

2) Aumento  dal  30%  al  50%  (a  carico  del  bilancio  Comunale)  della  riduzione  per 

abitazioni occupate da soggetti che risiedono o abbiano la dimora per più di sei mesi 

all’anno  all’estero € 321,28;

3) Aumento  dal  30%  al  50%  (a  carico  del  bilancio  Comunale)  della  riduzione  per 

fabbricati rurali ad uso abitativo € 26,13;

4) Aumento dal 30% al 50% (a carico del bilancio Comunale) riduzione locali diversi 

dalle abitazioni ed aree scoperte adibite ad uso stagionale o non continuativo ma 

ricorrente € 583,19.

VISTA la deliberazione ARERA n. 386/2023, con la quale, a decorrere dall’anno 2024, alla 

tassa devono applicarsi anche due componenti perequative:

1)  UR1 pari a 0,10 euro all'anno per utenza, destinata alla copertura dei costi di gestione 

dei rifiuti accidentalmente pescati e dei rifiuti volontariamente raccolti;

2)  UR2 pari a 1,5 euro all'anno per utenza, destinata alla copertura delle agevolazioni 

riconosciute per eventi eccezionali e calamitosi. 

In  caso  di  presenza  di  pertinenze  per  un’abitazione,  le  componenti  perequative  si 

applicano una sola volta sull’abitazione principale.

Nel  caso  di  utenze  non  domestiche,  se  presso  la  stessa  utenza  sono  presenti  più 

categorie  tariffarie,  le  componenti  perequative  sono  dovute  solo  per  una  categoria 

tariffaria qualora l’utenza è ubicata nella stessa via;

DI DARE ATTO di istituire i capitoli di entrata e di spesa nelle partite di giro, e stanziare le 

relative somme riguardanti le componenti perequative che ammontano a €  6.228,26; 

DARE ATTO  che con decorrenza 01 gennaio 2016, trova completa attuazione il  D. Lgs. 

118/2011 e s.m.i.; 

DATO ATTO che il  Responsabile  del  procedimento e dell'istruttoria ai  sensi  della  Legge 

241/90 e s.m.i. è  il Sig Bevacqua Nicolò;

RITENUTO che  l'istruttoria  preordinata  all'emanazione  del  presente  atto  consenta  di 

attestare la regolarità e la correttezza di  quest'ultimo ai sensi  e per gli  effetti  di  quanto 

dispone l'art. 147 bis del D.Lgs 267/2000;

VISTI:

- l'art.  107,  comma  3,  del  T.U.  n.  267/2000  ordinamento  EE.LL.  che  attribuisce  ai 

Responsabili la competenza degli atti di gestione finanziaria, ivi compresa l'assunzione di 

impegni di spesa;



- gli artt. 151, 183 e 192 del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267;

- la Legge regionale 44/91;

- Lo Statuto del Comune;

- il Regolamento di Contabilità;

- Il Regolamento dei controlli interni;

RITENUTO di dovere approvare la lista di carico  per il Tributo sui rifiuti (TARI) per l’anno 

2024;

TUTTO ciò premesso;

DETERMINA

1. Di considerare la premessa sopra riportata parte integrante e sostanziale della presente; 

2. Di  approvare  la  lista  di  carico  principale  del  Tributo  sui  rifiuti  (TARI)  anno  2024, 

commisurato alle tariffe approvate con la Deliberazione di C.C. n.27 del 14/06/2024 con 

la quale sono state approvate le tariffe sul Tributo sui rifiuti (TARI) anno 2024 sopra 

richiamata;

3. Di dare atto che la suddetta lista di carico TARI anno 2024, è composta da  n.°3413 

contribuenti di cui  n.256 utenze non domestiche e n.3157 utenze domestiche agli atti 

dell’ufficio Tributi, nelle seguenti risultanze:

UTENZE DOMESTICHE

Tariffa imponibile anno 2024 € 752.338,09

Tariffa imponibile anno 2023 € 8.372,06

Totale tariffa imponibile € 760.710,15

arrotondamenti 23,85

Totale tariffa imponibile arrotondato (bollettato) € 760.734,00

Agevolazioni a carico del bilancio Comunale € 24.781,87

Totale da accertare 785.515,87

Tributo provinciale €          38.036,27

Componente perequativa UR1 € 359,82

Componente perequativa UR2 5.397,42

Nota di credito Tariffa imponibile anno 2024 € -43,93

Nota di credito Tariffa imponibile anno 2023 € -88,63



Totale nota di credito tariffa imponibile € -132,56

arrotondamenti € -0,56

Totale  nota  di  credito  tariffa  imponibile  arrotondato  

(bollettato)

€ -132,00

Totale da accertare € -132,00

Nota di credito Tributo provinciale € -6,63

Componente perequativa UR1 € 0,82

Componente perequativa UR2 € 12,25

Storno  di  crediti  anni  precedenti  riconosciuti  ai 
contribuenti nell’anno 2024

€ 7.043,81

Somme  derivanti  da  attivazioni/variazioni/cessazioni  ai 
fini tari, nell’arco temporale tra il calcolo delle tariffe con 
PEF definitivo e l’elaborazione delle bollette 2024

€ 855,68

UTENZE NON  DOMESTICHE

Tariffa imponibile anno 2024 € 194.060,72

Tariffa imponibile anno 2023 € 3.822,08

Totale tariffa imponibile € 197.882,80

arrotondamenti € 2,20

Totale tariffa imponibile arrotondato (bollettato) € 197.885,00

Agevolazioni a carico del bilancio Comunale € 1.913,76

Totale da accertare € 199.798,76

Tributo provinciale € 9.894,20

Componente perequativa UR1 28,62

Componente perequativa UR2 429,33

4. Dare atto che la riscossione della TARI, gestita direttamente dal Comune, avverrà con le 

seguenti scadenze:

- 1° Rata 31/07/2024;

- 2° Rata 30/09/2024;

- 3° Rata  02/12/2024;

- Rata unica 30/09/2024. 

5.  Dare atto che la presente entrata verrà accertata:



in quanto a €. 980.950,00, derivante dall’approvazione del PEF con delibera di C.C n.25 del 

14/06/2024, al Cap. 3061 a voce “ Tributo sui rifiuti TARI-IUC” Titolo 1 Tipologia 0101 

Categoria 1010151 Piano Finanziario: VE. 1.01.01.51.001;

6. Di dare atto che ai sensi del comma 7 dell’articolo 19 del decreto legislativo n. 504 

del 1992, che dispone che nel caso di pagamenti effettuati attraverso il versamento unitario 

di cui all'articolo 17 del decreto legislativo 9 luglio 1997, n. 241, a decorrere dal 1° giugno 

2020, la struttura di gestione di cui all'articolo 22, comma 3, del medesimo decreto provvede 

al riversamento del tributo spettante alla provincia o città metropolitana competente per 

territorio,  al  netto  della  commissione  di  cui  al  comma  5  dello  stesso  articolo  19  dell’ 

l’importo del Tributo provinciale di €. 47.923,84;

7. Di dare atto che l’importo delle agevolazioni TARI per le utenze domestiche (Abitazioni 

occupate da due ultrassessantacinquenni) è pari ad €1.832,93 L’importo delle agevolazioni 

è stato previsto nel bilancio di previsione 2024/2026. Si impegna al capitolo di bilancio 

33846 “Agevolazioni  ed  esenzioni  su  tributi  comunali  a  famiglie  -  Gestione  delle  entrate  

tributarie  e  servizi  fiscali” Missione  12,  programma  03,  Titolo  1,  Macro  104,  Piano 

Finanziario: U.1.04.02.02.999; 

8.  Di dare atto che l’importo delle agevolazioni TARI per le utenze non domestiche 

(Associazioni  iscritte  all’Albo,  Onlus,  Associazioni  culturali-sportive-sindacali )  è  pari  ad 

€.1.913,76 L’importo  delle  agevolazioni  è  stato  previsto  nel  bilancio  di  previsione 

2024/2026. Si impegna al capitolo di bilancio 33873/2 “Agevolazioni tributi  comunali  ad 

Istituzioni  Sociali  private  -Gestione  delle  entrate  tributarie  e  servizi  fiscali” Missione  12, 

programma 04, Titolo 1, Macro 104, Piano Finanziario: U.1.04.04.01.001 la somma di euro 

1.762,00.  La restante somma pari a € 151,76 sarà impegnata con prossima variazione di 

bilancio. Per tale importo si procederà alla relativa regolarizzazione contabile;

9. Di dare atto che l’importo delle riduzioni di cui art.19 del regolamento Tari vigente 

per la differenza dal 30% al 50% pari  a  €. 22.948,94, a carico del Bilancio Comunale. 

L’importo è stato previsto nel bilancio di previsione 2024/2026. Si impegna al capitolo di 

bilancio 3293/0 a voce “AGEVOLAZIONI ED ESENZIONI SU TRIBUTI ED ALTRI CANONI A FAMIGLIE- 

GESTIONE DELLE ENTRATE TRIBUTARIE E SERVIZI FISCALI” Missione 01, programma 04, Titolo 1 

Macro  104  Piano Finanziario:  U.1.04.02.05.999  la  somma  di  €.22.000,00  La  restante 

somma pari a € 948,94 sarà impegnata con prossima variazione di bilancio. Per tale importo 

si procederà alla relativa regolarizzazione contabile;

10. Di impegnare la somma di €.13.903,00 al Cap. 3420 a voce “TARI-IUC sugli edifici  

comunali - Gestione delle entrate tributarie e servizi fiscali”, Missione 01, programma 04, 

Titolo  1,  Macro 102,  Piano Finanziario:  U.1.02.01.06.001; dare  mandato all’Ufficio  di 



Ragioneria di emettere mandato di pagamento entro le date fissate per la scadenza del 

tributo come sopra indicate”;

11. Di dare atto di istituire i capitoli di entrata e di spesa nelle partite di giro, e stanziare le 

relative somme riguardanti le componenti perequative che ammontano a €  6.228,26; 

      

Di trasmettere la presente determinazione:

a) al Settore Economico/Finanziario per l’accertamento dell’Entrata e per l’impegno delle 

spese;

b) al Settore Segreteria per:

o l’inserimento nella raccolta generale delle determinazioni;

o per la pubblicazione all’Albo Pretorio on-line;

o per la pubblicazione nella sezione “Amministrazione Trasparente” ai sensi della 

L.R. 11/2015.

IL RESPONSABILE DEL 
PROCEDIMENTO

DISTEFANO  GESUALDO

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

SPALLINA ALESSIO *

*Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme 
collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa



Comune di Gangi
Città Metropolitana di Palermo

DETERMINA N. 20 / REGISTRO SETTORE TRIBUTARIO
NUMERO REGISTRO GENERALE 914 DEL 23 luglio 2024

OGGETTO: APPROVAZIONE LISTA CARICO TARI ANNO 2024

SETTORE ECONOMICO FINANZIARIO

Visto del Responsabile del servizio finanziario e di ragioneria ai sensi dell’art.184 del 
D.Lgs.267/2000. 

Acc. n. /Anno Capitolo Tipologia - Categoria Piano Finanziario
1321/2024 
1322/2024 

 
 
 
 

3061 
33846 
33873 
3293 
3420 
26025

1|0101|1010151 
12|03|1|104 
12|04|1|104 
01|04|1|104 
01|04|1|102 

3|0500|3059900

E.1.01.01.51.001
U.1.04.02.02.999 
U.1.04.04.01.001
U.1.04.02.05.999
U.1.02.01.06.001 
E.3.05.99.99.999

Gangi, li 23/07/2024

IL RESPONSABILE DEL SETTORE FINANZIARIO
SPALLINA ALESSIO *



*Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. 
e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa



Comune di Gangi
Città Metropolitana di Palermo

DETERMINA N. 20/ REGISTRO SETTORE TRIBUTARIO

OGGETTO: APPROVAZIONE LISTA CARICO TARI ANNO 2024

Si  attesta  la  legittimità,  la  regolarità  e  la  correttezza  amministrativa  del  presente 
provvedimento, in esecuzione del regolamento sui controlli interni e dell’articolo 147-bis del 
D.Lgs. 267/2000.

Gangi, li 23 luglio 2024

IL RESPONSABILE DEL SETTORE
SPALLINA ALESSIO *

*Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. 
e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa


	DETERMINA
	Città Metropolitana di Palermo
	Città Metropolitana di Palermo

